
第５学年保護者 様                     令和３年１０月１８日 

林間学校の感染症対策について 

                             大津ヶ丘第一小学校 

                             校長 上野 由美子 

                             第５学年 担任一同 

 

平素より本校の教育活動への御理解と御協力に厚く御礼申し上げます。 

９月２９日付「１０月１日以降の学校における対応について（通知）」でお知らせしましたよ

うに現在，新型コロナウイルスの感染防止対策を継続しながら，学習の保障等に向け柔軟に

対応しているところです。宿泊を伴う林間学校につきましても，子ども達の安全・安心を第

一として，感染予防に最大限の配慮をしながら，下記の通りの対応をいたします。 

何卒，御理解いただきますようお願い申し上げます。 

 

１．「千葉県立手賀の丘青少年自然の家」での生活について 

  

【館内】 

・館内ではマスクの着用，手洗いうがい，消毒，活動場所・宿泊室のこまめな換気を行い

ます。 

 【食堂】 

・食堂に入る時は必ずアルコール消毒を行い，食事時以外は全員マスク着用です。 

  バイキング形式ではなく，予め盛り付けをした状態で配膳されます。 

  （おかずのおかわりは不可。ご飯，スープのみおかわり可能です。） 

  座席は一つおきに間隔を空けて座ります。飛沫感染防止のため，黙食です。 

 ・フリードリンクを利用する際に，密集しないように指導していきます。 

 【入浴】 

 ・お風呂は，脱衣室が密にならないよう，使用する棚が制限されています。また，脱衣か

ごがないため，脱いだ衣服等を直接棚に置かず，ビニール袋などに入れて置くよう指導

します。 

 ・シャワーはできるだけ一人ひとりの間隔を空けて利用します。 

 ・マスクを着用していないため，会話は控えるよう指導していきます。 

 【宿泊室】 

・就寝前と起床後の検温を行い，子ども達の健康状態の把握に努めます。 

 （当日は，各自「体温計」を持参してください。） 

・宿泊室は感染症対策のため，定員１２名の部屋が，定員 6名までとなっています。 

 ３密を避け，消灯後は各自のベッドで，健康上マスクは外して就寝するよう指導します。 

（感染予防のために，マスクを着用したままの就寝も可能とします。） 

 



 

２．野外活動について（ウォークラリー，キャンプファイヤー，アスレチック等） 

 

  事前に健康観察をしっかりと行った上で，野外活動を行っていきます。学校教育活動

においては，児童及び教職員は，身体的距離が十分とれない時はマスクを着用すべきと

考えています。ただし，気温の状況等により，熱中症などの健康被害が発生する可能性

が高いと判断される場合は，マスクを外すこととしています。 

  マスク着用で活動している際に，暑さや息苦しさを感じた時などは，人との距離を十

分に確保して，マスクを外して休憩するよう指導していきます。また，水分補給も適宜

行っていきます。 

 

３．その他 

   活動中に体調不良や３７．０℃以上の発熱があった場合，夜間であっても保護者の方

にお迎えに来ていただきます。その際，提出していただきました「緊急連絡先」に御連

絡いたしますのでよろしくお願いします。また，すぐに連絡がとれるよう，携帯電話を

身に付けておくなど，対応をお願いいたします。 

  

引き続き，新型コロナウイルスの感染防止対策に万全を期してまいります。各御家庭

におかれましても，引き続き感染予防の徹底に御協力いただきますよう，お願い申し上

げます。何かご不明な点がございましたら遠慮なくご連絡ください。 


